

Głównym zadaniem projektu przedstawionego do realizacji podczas grantu będzie przebadanie stosunków polsko-brytyjskich w okresie od wizyty lorda Halifaxa w nazistowskich Niemczech w listopadzie 1937 r. – zapoczątkowującej tzw. aktywną fazę polityki appeasementu – po umiędzynarodowienie konfliktu polsko-niemieckiego 3 września 1939 r., kiedy do wojny weszły Wielka Brytania i Francja. Jakkolwiek temat ten był wcześniej przedmiotem badań historycznych, zwłaszcza w zakresie faktograficznego ujęcia wzajemnych relacji, nie zostało dotąd w pełni wyjaśnione, jakie były szczegółowe mechanizmy określania polityki przez oba ośrodki decyzyjne względem ich partnerów. Jednym z tych partnerów było zachodnie mocarstwo o globalnych zobowiązaniach, drugim – ograniczone potencjałowo państwo, które jednak aspirowało do roli lidera w Europie Środkowo-Wschodniej. Celem projektu jest także szersze ujęcie wzajemnej percepcji oraz oczekiwań Wielkiej Brytanii i Polski w wyżej wymienionym okresie.

Rozwiązanie, które zostanie zastosowane, polegać będzie na szczegółowym i systematycznym porównaniu dokumentów wytworzonych zarówno przez stronę polską, jak i brytyjską, na tyle, na ile pozwala na to stan zachowania materiałów – zarówno archiwalnych, jak i publikowanych. Istotne uzupełnienie stanowią będą relacje, dzienniki, listy, wspomnienia i pamiętniki uczestników ówczesnych wydarzeń – oczywiście przy przestrzeganiu warsztatowej zasady dawania pierwszeństwa dokumentom nie powstałym *ex post*.

Podstawowym celem projektu jest umożliwienie nowego zrozumienia mechanizmów polityki zagranicznej pod koniec lat trzydziestych dwudziestego wieku. Temat ma także bez wątpienia aspekt uniwersalny – nie jest ograniczony wyłącznie do relacji na linii Warszawa Londyn, ani też nawet genezy drugiej wojny światowej. Ma on również, a może przede wszystkim, wymiar bardziej ogólny: dyskusji o roli, jaką relatywnie ograniczone potencjałowo środkowoeuropejskie państwo, odgrywało w polityce wielkiego mocarstwa. Dołożone zostaną starania, aby projekt nie narzucał polonocentrycznej perspektywy. Projekt badawczy będzie zatem służył lepszemu zrozumieniu różnych narracji odnoszących się do genezy drugiej wojny światowej.